Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 386/2025

EMENTA: SOLICITA INSTALAÇÃO DE TRÊS QUEBRA-MOLAS NA

AVENIDA GOVERNADOR LINDEMBERG.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Jerônimo Monteiro – ES.

Everaldo Alves Rodrigues, vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no

uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,

apresentar a seguinte indicação:

Solicita a instalação de três quebra-molas na Avenida Governador Lindemberg,

considerando a necessidade urgente de reforçar a segurança no trânsito da referida via.

JUSTIFICATIVA

A avenida possui grande fluxo diário de veículos e pedestres, e muitos condutores

trafegam em alta velocidade, o que tem provocado preocupação constante entre

moradores e comerciantes. Os pontos de maior risco, identificados pela própria

comunidade, são próximos ao Comercial Portella, ao estabelecimento conhecido como

Zé do Pandico e à 1ª Igreja Assembleia de Deus de Jerônimo Monteiro. Nessas áreas, a

travessia de pessoas, inclusive crianças e idosos, é frequente, tornando indispensável a

implantação de medidas que reduzam a velocidade dos veículos.

Assim, peço que seja analisada e atendida, com a maior agilidade possível, a instalação

dos três redutores de velocidade, garantindo mais segurança e prevenindo acidentes.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 02 de dezembro de

2025.

EVERALDO ALVES RODRIGUES - CARVÃO

Vereador Propositor

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/